1

ATA N.º 5

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA OCUPAÇÃO IMEDIATA DE QUATRO POSTOS DE TRABALHO DA CATEGORIA

DE ASSISTENTE OPERACIONAL, NA ÁREA FUNCIONAL DE COZINHEIRO, EM REGIME DE CONTRATO DE TRABALHO EM

FUNÇÕES PÚBLICAS A TERMO RESOLUTIVO INCERTO | SAS_P022-22-02

Aos vinte e cinco dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, nos Serviços de Ação Social da Universidade de Coimbra, sitos

na Rua Dr. Guilherme Moreira, n.º 12, em Coimbra, reuniram os elementos do júri do procedimento concursal supra

identificado, respetivamente, Leonardo dos Santos Vicente, na qualidade de presidente, Carla Isabel Amaral Marques e Rita

Cristina Andrade Seabra de Almeida, na qualidade de vogais.

A reunião teve como objetivo:

a) Proceder ao apuramento da classificação das componentes teórica  e prática da prova de conhecimentos, que se

realizaram no dia doze de maio p.p., pelas dez horas, no Auditório 2 do Student Hub,  e no dia vinte e dois de maio,

a partir das quinze horas, na Cantina das Químicas, respetivamente, e para as quais os/as candidatos/as foram

regularmente convocados/as, bem como à determinação do resultado da prova de conhecimentos, em conformidade

com o estatuído na alínea a) do n.º 1 do artigo 17.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, e no ponto 12 do

aviso de abertura do procedimento.

b) Finda a aplicação dos métodos de seleção, efetuar a ordenação final dos/as candidatos/as que completaram o

procedimento, com aprovação em todos os métodos de seleção, consubstanciada na elaboração da lista unitária de

ordenação final.

No que concerne à componente teórica da prova de conhecimentos, o júri procedeu à abertura do envelope fechado que

continha as respostas, relativas a cinco provas, e deu início à correção. Após a correção, procedeu à abertura do envelope

fechado contendo as identificações dos/as candidatos/as e os respetivos códigos.

Identificadas as provas e verificada a lista de presenças, o júri deliberou, por unanimidade, atribuir as seguintes classificações:

N.º de ordem Nome Classificação | teórica

1 Ana Raquel Pereira Cunha 8,00 valores

2 Ana Rute de Jesus Santos Tavares 13,50 valores

3 Dália Isabel Martins Ribeiro dos Santos Faltou

4 Francisco Manuel Vieira de Andrade 9,50 valores

5 Márcia Helena Jorge Lourenço Faltou

6 Maria Manuela da Silva Mendes 10,50 valores

7 Regina Maria Jesus Silva Taipina 9,50 valores

 2

N.º de ordem Nome Classificação | teórica

8 Sílvia de Sousa Coutinho Faltou

Quanto à componente prática da prova de conhecimentos, verificada a lista de presenças e de acordo com as avaliações dadas

aos parâmetros previamente estabelecidos, o júri deliberou, por unanimidade, atribuir as seguintes classificações:

N.º de ordem Nome Classificação | prática

1 Ana Raquel Pereira Cunha 15,50 valores

2 Ana Rute de Jesus Santos Tavares 15,79 valores

3 Dália Isabel Martins Ribeiro dos Santos Faltou

4 Francisco Manuel Vieira de Andrade 15,25 valores

5 Márcia Helena Jorge Lourenço Faltou

6 Maria Manuela da Silva Mendes 16,21 valores

7 Regina Maria Jesus Silva Taipina 16,17 valores

8 Sílvia de Sousa Coutinho Faltou

Apuradas as classificações relativas às componentes teórica e prática da prova de conhecimentos, o júri determinou, mediante

cálculo da média aritmética simples das classificações obtidas pelos candidatos, os resultados constantes na tabela abaixo:

N.º de ordem Nome Resultado

1 Ana Raquel Pereira Cunha 11,75 valores

2 Ana Rute de Jesus Santos Tavares 14,65 valores

3 Dália Isabel Martins Ribeiro dos Santos Faltou

4 Francisco Manuel Vieira de Andrade 12,38 valores

5 Márcia Helena Jorge Lourenço Faltou

6 Maria Manuela da Silva Mendes 13,36 valores

7 Regina Maria Jesus Silva Taipina 12,84 valores

 3

N.º de ordem Nome Resultado

8 Sílvia de Sousa Coutinho Faltou

Em conformidade com o estatuído nos números 3 e 4 do artigo 21.º da Portaria supra referida, no ponto 14 do aviso de abertura

e na ata n.º 1, o júri deliberou, por unanimidade, que os/as candidatos/as que tenham obtido uma valoração inferior a 9,5

valores num dos métodos ou não tenham comparecido a alguma das componentes da prova de conhecimentos, seriam

excluídos/as do procedimento concursal.

Finda a aplicação dos métodos de seleção e em face das classificações finais obtidas, o júri deliberou, igualmente por

unanimidade, proceder à elaboração da lista unitária de ordenação final, da qual constam os/as candidatos/as aprovados/as,

que é apresentada em anexo à ata, sendo desta parte integrante.

Mais deliberou o júri, conforme previsto no artigo 22.º da Portaria ora em referência e no ponto 17 do aviso de abertura, que a

lista com os resultados obtidos no método de seleção Prova de Conhecimentos e a lista unitária de ordenação final dos/as

candidatos/as serão publicadas na plataforma eletrónica apply.uc.pt e afixadas nas instalações da sede destes Serviços.

Deliberou, ainda, o júri, por unanimidade, no âmbito do exercício do direito de participação e do estatuído no artigo 25.º da

referida Portaria, proceder à audiência dos/as interessados/as, notificando-os/as pela via prevista no n.º 1 do artigo 6.º da

Portaria referenciada, passando o texto dos e-mails e respetivos recibos de entrega a integrar o processo administrativo do

procedimento, nos seguintes termos:

a) Os/As candidatos/as aprovados/as para, no prazo de 10 dias úteis, dizerem, querendo, por escrito, o que se lhes oferecer

sobre a posição na lista unitária de ordenação final;

b) Os/as candidatos/as excluídos/as na sequência da aplicação dos métodos de seleção, por, designadamente, terem obtido

classificação inferior a 9,5 valores num dos métodos de seleção ou não terem comparecido a alguma componente da prova de

conhecimentos, para, no prazo de 10 dias úteis, dizerem, querendo, por escrito, o que se lhes oferecer.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, de que foi lavrada a presente ata, que vai ser assinada por todos os membros

do júri.

O Presidente,

_____________________________________________

Leonardo dos Santos Vicente

 4

As Vogais,

_____________________________________________

Carla Isabel Amaral Marques

_____________________________________________

Rita Cristina Andrade Seabra de Almeida

 5

ANEXO I | ATA N.º 5

LISTA DOS RESULTADOS DA PROVA DE CONHECIMENTOS

N.º de
ordem Nome Classificação |

teórica
Classificação |

prática Resultado

1 Ana Raquel Pereira Cunha 8,00 valores 15,50 valores 11,75 valores

2 Ana Rute de Jesus Santos Tavares 13,50 valores 15,79 valores 14,65 valores

3 Dália Isabel Martins Ribeiro dos Santos Faltou Faltou Excluído/a

4 Francisco Manuel Vieira de Andrade 9,50 valores 15,25 valores 12,38 valores

5 Márcia Helena Jorge Lourenço Faltou Faltou Excluído/a

6 Maria Manuela da Silva Mendes 10,50 valores 16,21 valores 13,36 valores

7 Regina Maria Jesus Silva Taipina 9,50 valores 16,17 valores 12,84 valores

8 Sílvia de Sousa Coutinho Faltou Faltou Excluído/a

Nota:  Em conformidade com o estatuído nos números 3 e 4 do artigo 21.º da Portaria supra referida, no ponto 14 do aviso de abertura e na

ata n.º 1, o júri deliberou, por unanimidade, que os/as candidatos/as que tenham obtido uma valoração inferior a 9,5 valores num dos métodos

ou não tenham comparecido a alguma das componentes da prova de conhecimentos seriam excluídos/as do procedimento concursal.

 6

ANEXO II | ATA N.º 5

LISTA UNITÁRIA DE ORDENAÇÃO FINAL DOS/AS CANDIDATOS/AS APROVADOS/AS (LUOF)

Ordenação Nome do/a candidato/a Classificação
final

Situação
jurídico-funcional

1.º Ana Rute de Jesus Santos Tavares 14,48 valores S/VEP

2.º Maria Manuela da Silva Mendes 12,41 valores S/VEP

3.º Regina Maria Jesus Silva Taipina 12,25 valores S/VEP

4.º Francisco Manuel Vieira de Andrade 12,11 valores S/VEP

5.º Ana Raquel Pereira Cunha 11,93 valores S/VEP

Legenda:

S/VEP – Sem vínculo de emprego público.

 7

ANEXO III | ATA N.º 5

LISTA DE CANDIDATOS/AS EXCLUÍDOS/AS NO ÂMBITO DA APLICAÇÃO DOS MÉTODOS DE SELEÇÃO

N.º de ordem Nome Fundamento(s)

1 Ana Raquel Marques dos Santos Vilela Martinho a)

2 Andreia Filipa Estevão Cação a)

3 António José Figueiredo Matos Abreu a)

4 Célia Maria Pereira Rodrigues dos Santos a)

5 Dália Isabel Martins Ribeiro dos Santos b)

6 Fernanda Cristina Ventura dos Santos Antunes Gomes a)

7 Filipe de Almeida Óscar a)

8 Francisca Cardoso Osório Almeida a)

9 Jacinta Dias de Oliveira a)

10 Márcia Helena Jorge Lourenço b)

11 Maria Goreti Costa Maia a)

12 Maria Inês Almeida Santos a)

13 Neudja de Fátima Duarte de Farias Henriques a)

14 Otília Maria Ferreira dos Santos a)

15 Paula Maria Amado Veiga a)

16 Rita Sofia Craveiro de Paiva Amaral a)

17 Rodrigo Manuel Ferreira Montezuma de Carvalho a)

18 Rui Manuel Silva Neves a)

19 Sara Rute Bento da Luz Pinho a)

20 Sílvia de Sousa Coutinho b)

21 Vaneça Maria Cirqueira de Souza Alves a)

Legenda:

a) Candidato/a excluído/a por ter obtido valoração inferior a 9,50 valores no método de seleção Avaliação Curricular.

b) Candidato/a excluído/a por não ter comparecido ao método de seleção Prova de Conhecimentos, componentes teórica e prática.

 8

ANEXO IV | ATA N.º 5

LISTA DE CANDIDATOS/AS EXCLUÍDOS/AS PREVIAMENTE À APLICAÇÃO DOS MÉTODOS DE SELEÇÃO

N.º de ordem Nome Fundamento(s)

1 Anilsa Tavares Gonçalves a)

2 Carina Maria Barbosa da Rocha                                                                        b)

3 Liliana Patrícia Morgado Guerreiro c)

4 Renata Pereira de Oliveira a)

5 Sara Cristina Arsénio Santos c)

Legenda:

a) Não apresentar evidências do reconhecimento ou equivalência da habilitação obtida no estrangeiro, conforme requerido no ponto

9.2.1 do aviso de abertura do concurso.

b) Não reunir os requisitos exigidos, designadamente, por não ter apresentado cópia de certificado ou documento comprovativo das

habilitações literárias, conforme disposto no ponto 9.2.1. e 9.3. do aviso de abertura do procedimento concursal.
c) Não ser detentora do nível habilitacional exigido no ponto 8 do aviso de abertura do procedimento concursal.

		2023-05-25T18:11:37+0100

		2023-05-25T19:05:08+0100

		2023-05-25T19:37:34+0100